358 *Inst.* 3. Saltem ut quis licet sequatur opinionem, debet judicare illam esse probabiliter veram, sed nemo potest judicare utramlibet partem contradictionis esse probabiliter veram, ergo nemo potest utramlibet partem contradictionis sequi. *Major.* patet, quia probabilitas dicitur in ordine ad veritatem, & si opinio non sit probabiliter vera, non est prudens, imò nemo potest eam habere, quia omnis assensus est ad veritatem. *Minor.* etiam prob. quia licet utraque pars contradictionis possit simul habere grave motivum & apparentiam veri pro se, ideoque aliquis possit judicare utramque partem simul esse probabilem, tamen impossibile est etiam opinativè tantum judicare utramque simul esse veram, sive in utralibet parte esse veritatem, quia evidens est in alterutra parte esse falsitatem, ergo. Ita *Ebrenthr.* a. 3. R. n. min., cujus prob. dist., impossibile est opinari utramque simul & copulativè esse veram, sive, quod complexum illud contradictoriarum ex utraque parte habeat veritatem. c, utramque simul, sed distributivè & divisivè esse veram, id est, pro veritate hujus esse hoc motivum grave, & pro veritate illius esse istud aliud motivum grave, n, nec plus requiritur, uti à n. 387. ostendetur; quod si requireretur assensus determinatè ad illam partem, quam quis vellet sequi, posset

posset hunc etiam habere, uti etiam ostendetur à n.
398. & 414.

Inst. 4. Certum est alterutrum ex istis contra- 359
dictoriis esse illicitum, ergo saltem dici non potest,
quòd utrumque sit practicè & conscientialiter pro-
babile. *Conf.* 1. nam si pars utraque sit conscientia-
liter probabilis, ergo utraque approbatur à Deo, ergo
Deus approbat unam partem, quæ est intrinsecè ma-
la. *Conf.* 2. quia Doctrina conscientialiter proba-
bilis debet esse sana, sed utraque pars non est sana,
nam *S. Th.* in cap. 4. Epist. 2. ad Timoth. ait, *Sana*
doctrina est, quando non habet admixtam falsita-
tem, ergo. Ita *Eliz.* q. 13. ergo. *R.* n. conseq, illud
enim, quod per se est illicitum, fit per accidens lici-
tum ratione ignorantix invincibilis &c. secundùm
dicta n. 312. *Ad Conf.* I. n. seq., illud enim, quod
in se est illicitum, Deus non approbat positivè, sed
tantùm permittit, & ideo illius electio nobis fit li-
cita, quia ex gravibus motivis judicamus illam esse
licitam ac permissam à Deo. *Ad 2.* debet esse sana,
semper materialiter & per se, id est, debet semper esse
in se vera, n, saltem formaliter & per accidens ra-
tione ignorantix invincibilis, c, itaque per hoc est
sana, quòd ex motivo gravi dirigat mores & à pec-
caro liberet, & illo sensu dicimus totam doctrinam
S. Thomæ esse sanam, licet forrè aliqua falsa conti-
neat. *S. Th.* citatus loquitur cum Apostolo de Do-
ctrinis fidei, quæ certissimæ esse debent sine ad-
mixtione ullius falsi. Vide *Teril* q. 29. à n. 96.

Objs. 9. Opiniones ab *Alex. VII.* & *Inn. XI.* 360
damnatæ habebantur antea probabiles, & tamen
sunt damnatæ tanquam in praxi perniciosæ, ergo
quamvis opinio habeatur probabilis, non ideo potest
practicari. *R.* Non ideo potest practicari, quamdiu
manet probabilitas illius, n, si illius probabilitas sit
sublata,

N

sublata,

sublata, c, & idem dicendum est ab Adversariis, h
enim opinio antehac probabilior damnetur au
nunc inveniatur ratio faciens oppositam esse mora
liter certam, eodem modo illa, quæ fuit probabilior,
reddetur practicè improbabilis.

Instat 1. Camargo l. 2. contr. I. à n. I. , Decreta
Pontificum non fecerunt illas opiniones esse pernicio-
sitas in praxi, ergo antecedenter erant tales. *R.* Er-
rant tales, materialiter & secundùm se, c, formaliter
quoad nos, n, nam, quæ erant verè probabiles, erant
quidem occasio peccati materialis, quia inducebant
ad actionem legi Dei antecedenti difformem; quia
tamen id invincibiliter ignorabamus, & nitebantur
motivo gravi, fundabant nobis prudens dictamen,
& sic per accidens excusabamur à peccato formali.

Instat 2. contr. 3. Hæc propositio damnata,
Probabiliter existimo Iudicem posse judicare juxta
opinionem etiam minùs probabilem, deducta est ex
probabilismo, ergo cùm ex vero non sequatur fal-
sum, probabilismus est falsus. *R.* Si deducta est ex
probabilismo, deducta est ex illo malè intellecto &
malè applicato, uti ex locis Scripturæ vel dictis
S. Augustini deducunt hæretici suos errores.

Instat 3. Suppone Judici probabilius esse, quòd
testamentum sine solennitate factum non valeat,
minùs autem probabile esse, quòd valeat: tum sic,
si probabilismus est verus, licitum erit Judici ferre
sententiam secundùm hanc minùs probabilem, nam,
secundùm probabilistas, lex requirens solennitates
non erit sufficienter promulgata, cùm oppositum sit
probabile, ergo certum erit non obligare, imò nec
existere, cùm de essentia legis sit promulgatio, ergo
cùm nulla lex obster, poterit imò debet Judex sta-
re pro valore talis testamenti. *R.* n. seq., quia Ju-
dex aliunde habet certam legem, quâ tenetur sequi
hoc,

hoc, quod ipsi est directè probabilius, uti dicitur l. 4. n. 1480. Et similiter posset quis se voto obligasse ad sequenda probabiliora aut etiam tutiora, neque ideo ad hoc tenerentur alii.

Obji. 10. Secundùm hanc sententiam licebunt 361 omnia scelera, quia pro omnibus invenietur aliqua opinio probabilis; sic probabiliter judicare poterunt,

Adam, legem Dei esse pœnalem tantùm, adeoque non obligare in conscientia, aut non obligare sub mortali, quia materia esset levis; *Eva*, præceptum odiosum ad se non extendi, quia ante ejus creationem latum erat: